
M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 (MO)

SEDE UFFICI: Via Bortolamasi, 22 -  41012  CARPI  (MO) 
 tel. 059 686618 – fax 059 652704 Codice Fiscale 90035940361 

e Mail: moic83900v@istruzione.itPec:moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web:www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

All’Albo on-line
  www.istiuiocomprensioocarpi3.edu.ii

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SPORTELLO PSICOLOGICO 
PER STUDENTI E PERSONALE DELLA SCUOLA

 IN CASO DI STRESS LAVORATIVO, DIFFICOLTA’ RELAZIONALI, TRAUMI E DISAGI 
DERIVANTI DA EMERGENZA COVID-19

A.S. 2020/2021 – PERIODO NOVEMBRE – DICEMBRE 2020

Premesso che  l’Istitit  Ctmprensivt  Carpi  3  di  Carpi  necessiia  di  espert esierni  in  qtaliià  di  referent di  sptriellt
psictltgict liberamenie accessibili a sitdent e perstnale dtcenie della scttla per prevenire e/t gestre ftrme di disagit
per siress lavtratvto difctlià relalitnalio iratmi e disagi derivant da emergenla COVID-19;
Premesso che iale servilito per essere efcaceo deve essere assictrait da psictltgi  ctn prtvaia esperienla di ctnstlenla
e ctn  ctnstlidaia preparalitne;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Consideraio che si rende necessaria l’individtalitne di fgtre prtfessitnali per la realillalitne di qtanit stpra per l’annt
sctlastct 2020/2021 c peritdt ntvembre c dicembre 2020;
Visio il Decreit legislatvt 30 marlt 2001 n.165 recanie ntrme generali stll’trdinamenit del lavtrt alle dipendenle delle
Amminisiralitni ptbbliche e stccessive mtdifche ed iniegralitni; 
Visio il Decreit Inierminisieriale n. 129 del 28 agtsit 2018 “Regtlamenit ctncernenie le Isirtlitni generali stlla gesttne
amminisiratvt-ctniabile delle istitlitni sctlastche";
Visio l’ari. 60 del D.Lgs 50/2016 “Ctdice dei Ctnirat Ptbblici di lavtrio servili e ftrniitre” che disciplina le prtcedtre
aperie;
Visio che l’ari.32o ctmma 2o del D. Lgs 50/2016 (Ctdice dei ctnirat ptbblici) che disptne che “prima dell’avvit delle
prtcedtre di afdamenit dei ctnirat ptbblicio le amminisiralitni aggitdicairici decreiant t deierminant di ctnirarreo
individtandt gli element essenliali del ctniratt e i criieri di selelitne degli tperaitri ectntmici e delle tferie”;
Consideraio che il valtre ectntmict della ftrniitra è inferitre a 40.000 etrt;
Consideraia la  ntrmatva  stlla  iracciabiliià  di  cti  all’ari.  3  della  legge  136/2010  mtdifcaia  dal  D.L.vt  187/2010o
ctnvertit ctn mtdifcalitni nella Legge 127 del 17/1272010;
Visie le linee attatve del Nttvt Ctdice Appalt emesse dall’ANAC relatve alle “prtcedtre per l’afdamenit dei ctnirat
ptbblici di imptrit inferitre alle stglie di rilevanla ctmtniiariao indagini di mercait e ftrmalitne e gesttne degli elenchi
di tperaitri ectntmici”;
Visia la ntia DGRUF prti.  23072 del 30/09/2020 di assegnalitne della ristrsa fnanliaria  per il  peritdt setembre c
dicembre 2020;
Visio il Prtitctllt di Iniesa ctn il Ctnsiglit Nalitnale Ordine degli Psictltgi e indicalitni per l’atvalitne del stpptrit
psictltgict nelle istitlitni sctlastche;
Visia la  Ntia  Mitr  1746  del  26/10/2020  ctn  la  qtale  si  ftrnisctnt isirtlitni  tperatve  relatve  al  recltiamenit  di
psictltgi;
Rileoaia l’assenla di ctnvenlitni Ctnsip atve per il servilit che si iniende acqtisire;

1

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005543 - 12/11/2020 - B.15. - U

mailto:moic83900v@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it


Rileoaia l’inctmpatbiliià  di  evenitale  perstnale  iniernt  ctn  lt  svtlgimenit  del  servilit  che  si  iniende  tfrire  alla
ctmtniià sctlastca;

INDICE

tn  bandt  di  gara  a  prtcedtra  aperia  ai  sensi  dell’ari.  60  del  D.  Leg.vt  50/2016  al  qtale  fare  riferimenit  per  il
ctnferimenit di tn incarict per il peritdt ntvembre c dicembre 2020 relatvt all’atvalitne di stpptrit psictltgict a
sitdent e  perstnale  dtcenie della  scttla  per  prevenire  e/t gestre ftrme di  disagit  per siress lavtratvto  difctlià
relalitnalio iratmi e disagi derivant da emergenla COVID-19.

Modaliià di inieroenio
Gli iniervent si artctlerannt atraverst atviià di sptriellt psictltgict segtiit da esperit esiernt e rivtlit a sitdent e 
perstnale dtcenie ctn iniervent individtali e/t di grtppt;

Obiettioi dell’inieroenio
-favtrire il benessere sctlastct in senst lait;
-tfrire tn stsiegnt psictltgict e di aitit nell’afrtniare evenitali per sitdento sitdeniesse e dtcent;
-prtptrre perctrsi di ctntscenla per la prevenlitne  e/t la gesttne di  ftrme di disagit per siress lavtratvto difctlià 
relalitnalio iratmi e disagi derivant da emergenla COVID-19;

Ore previsie di atviià: n. 40 tre .

Peritdt di attalitne: da ntvembre a dicembre evenitalmenie implemeniabili a segtiit di tlieritri fnanliament Mitr.

Imptrit trarit ltrdt  sectndt qtanit previsit da acctrdt ctn il Ctnsiglit Nalitnale Ordine degli psictltgi c Ntia Mitr 
1746 del 26/10/2020 € 40 (qtarania).

ART. 1 - CRITERI GENERALI DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI DI SELEZIONE

a) Ptsstnt pariecipare alla selelitne itt i citadini iialiani t siranieri che gtdant dei dirit civili e ptlitci e che ntn
abbiant riptriait ctndanne penali e ntn siant destnaiari di prtvvediment per l’applicalitne di mistre di prevenlitneo
di decisitni civili e di prtvvediment penali.

b) I dipendent di Amminisiralitni Ptbbliche dtvrannt aliresì essere in ptssesst dell’atitrillalitne dell’amminisiralitne
di apparienenla (ari. 58 D.L. 29/93 e stccessive iniegralitni).

c) Tre anni di anlianiià di iscrilitne all’albt degli psictltgi t tn annt di lavtrt in ambiit sctlastcto  dtctmeniait e
reiribtiito  tpptre ftrmalitne specifca acqtisiia presst istitlitni ftrmatve ptbbliche t privaie accrediiaieo  di dtraia
ntn inferitre ad tn annt t 500 tre;

d) imptssibiliiào per itta la dtraia dell’incaricto da parie degli psictltgi selelitnato di siabilire rapptrt prtfessitnali di
naitra diversa rispett a qtelli  tggett del  presenie Prtitctllt ctn il  perstnale sctlastct e ctn gli  sitdento e ltrt
familiario delle istitlitni sctlastche nelle qtali presiant il stpptrit psictltgict.

Ttt i reqtisit ptsstnt essere atitcertfcat ai sensi della ntrmatva vigenie.
Gli inieressat dtvrannt prtdtrre apptsiia dtmanda stl mtdtlt allegaito ctrredaia di tn detagliait ctrrictltm viiae.
L’Istitit a stt insindacabile gitdilit ptò ntn assegnare l’incarict.

2

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005543 - 12/11/2020 - B.15. - U



3

  Sarannt individtat gli espert applicandt i criieri espliciiat nella segtenie iabella:

CRITERIO PUNTEGGIO

Latrea specifca ctnnessa alle aree iematche tggett del 
presenie bandt - max 30 ptnt Iscrilitne albt prtfessitnale 
degli psictltgi

Ptnt 30 vtit 110 e ltde
Ptnt 25 vtit 110
Ptnt 20 vtt da 100 a 109
Ptnt 15 vtt da 90 a 99
Ptnt 10 vtt da 0 a 89

Tiitli di specialillalitne ptsi-latrea ctnnessi alle aree 
iematche tggett del presenie bandt 
max 10 ptnt

Ptnt 2 per specialillalitne ptsi-latrea alment 
biennale 120 cft fnt ad tn massimt di 6
Dtttrait 4 ptnt

Esperienle prtfessitnali nelle istitlitni sctlastche 
primarie e/t sectndarie di primt gradt specifcamenie 
ctnnesse alle aree iematche  tggett del presenie bandt - 
max 50 ptnt

Ntmert di incarichi (alment irimesirali) tgtale t 
stperitre a 5 c ptnt 50
Da 1 incarict fnt a 4 incarichi c ptnt 10 per
ciasctn incarict

Esperienle prtfessitnali nelle istitlitni sctlastche di alirt 
trdine e gradt specifcamenie ctnnesse alle aree iematche
tggett del presenie bandt 
max 10 ptnt

Ntmert di incarichi (alment irimesirali) tgtale t 
stperitre a 5 c ptnt 10
Da 1 incarict fnt a 4 incarichi c ptnt 2 per
ciasctn incarict

Ttiale ptnt 100

L’incarict sarà ctnferiit a ntrma del D.lvt n° 165/01o dell’ari. 43 c. 3  del D.I. n° 129/2018  anche in presenla di tna stla
isianla. A pariià di ptnieggit l’incarict sarà assegnait iramiie strieggit.

ART. 2 - TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Gli inieressat ptsstnt preseniare apptsiia dtmanda enirt e ntn tlire le ore 10,00 del 26 nooembre 2020 diretamenie
presst l’Ufcit Prtitctllt dell’IC CARPI 3 t a mellt racctmandaia (ntn farà fede il  tmbrt ptsiale) t iramiie ptsia
eletrtnica  certfcaia  all’indirillt  email  mtic83900v@pec.isirtlitne.ii   Le  candidaitre  dtvrannt pervenire  in  btsia
chitsa  stlla  qtale  dtvrà  essere  riptriaia  la  diciitra:  “Ctntene  tferia  in  qtaliià  di  esperit  esiernt  per  stpptrit
psictltgict” e il ntme del candidait ctrredaie dalla dtmanda di pariecipalitne allegaia al presenie Avvisto da ctrrictltm
viiae in ftrmait etrtpet e ctpia di dtctmenit di identià in ctrst di validiià.
Il  presenie avvist di  gara  è  reperibile   stl  siit  iniernei  della  scttla  www.ctmprensivtcarpi3.edt.ii  c  selitne Albt
Preitrit tn line e Amminisiralitne irasparenie stttselitne “bandi di gara e ctnirat” At dell’amminisiralitne.

ART. 3 - VERIFICA DELL’ESECUZIONE E BUON ESITO DEL CONTRATTO

Il Dirigenie Sctlastct verifca peritdicamenie il ctrrett svtlgimenit dell’incarict tlire che la ctrrisptndenla dei ristliat
ctnsegtit rispett  agli  tbietvi  fssat.  Se  i  ristliat dell’incarict  ntn  stnt  ctnftrmi  a  qtelli  richiest t  del  ittt
instddisfacento il Dirigenie sctlastct ptò chiedere l’iniegralitne degli siessi enirt tn cerit iermine siabiliit t ristlvere il
ctniratt  per  inadempienla.  Nel  cast  di  ristliat parlialmenie  stddisfacent il  Dirigenie  sctlastct  ptò  chiedere
l’iniegralitne dei ristliat nel iermine siabiliit e l’Istitit sctlastct prtvvedereo per la parie delle atviià presiaie ad tna
parliale liqtidalitne del ctmpenst siabiliit.

ART. 4 – ACCESSO AGLI ATTI

L’accesst agli at da parie dei pariecipanto ptirà avvenire ai sensi dell’ari. 53 del D.lgs 50/2016.

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005543 - 12/11/2020 - B.15. - U

http://www.comprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it


4

ART. 5 – CONTROVERSIE

Per evenitali ctnirtversie relatve alla Garao qtaltra ntn ftsse ptssibile rictmptrle in acctrdt ira le parto sarà fatt 
rictrst al Ftrt ctmpeienie per ierriitrit della Scttla.

ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi degli art. 13 e 14 del Regtlamenit UE 679/2016o («Regtlamenit (Ue) 2016/679 del Parlamenit Etrtpet e Del 
Ctnsiglit del 27 aprile 2016 relatvt alla prtielitne delle perstne  fsiche ctn rigtardt al iratamenit dei dat perstnalio 
ntnché alla libera circtlalitne di iali dat e che abrtga la diretva 95/46/CE - regtlamenit generale stlla prtielitne dei 
dat») e dell’ari. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30 gitgnt 2003 («Ctdice in maieria di Prtielitne dei Dat Perstnali»)o in 
relalitne ai dat perstnali il cti ctnferimenit è richiesit ai fni della garao si precisa che: 
titlare del iratamenit è IC CARPI 3. I
ll Resptnsabile del iratamenit è  il Dirigenie Sctlastct Manitvani Tiliant.
Il Resptnsabile della Prtielitne dei dat è Daia Prtiecttn Ofcer.

Il Dirigenie Sctlastct
Tiliant Manitvani
firma autogarafaa ogoioutioa a mezzzg ooamaas
ezx aro.3s cg 2s D.Lao. 39/93

Allegat: 1) Ftrmai dtmanda di pariecipalitne alla selelitne di espert esierni per stpptrit psictltgict.

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005543 - 12/11/2020 - B.15. - U


